109. Deo praestante supremo) Iorn. de reb. Get. p. 484.
 „In quo coniuncta Anciorum gens cum Amala stirpe,
 „spem adhuc vtriusque generis domino praestante pro-
 „mittit.“

110. Reginae vultum placauit) Phrasis biblica, he-
 braeismum sapiens. De latinitate huius temporis egre-
 gia sunt, quae dixit Vir eruditus M. Io. Aug. Wolf in
 Diss. de latinitate Ecclesiastica in Codice Theodosiano.
 Lips. 1774. Sect. Pr. § 4—8.
 Vita S. Bathild. c. 1. „Forma corporis grata ac

U

Moribus eximiis operumque industria habundans.
Postremum custos thesauris prouida cunctis
Efficitur, modicumque deest, quin regnet et ipsa;
Nam, quicquid voluit, de rebus fecit et actis.

115 Interea Gibicho defungitur, ipseque regno
Guntharius successit, et ilico Pannoniarum
Foedera dissoluit, censumque subire negauit.
Hoc ubi iam primum Haganonem cognouerat exul,
Nocte fugam molitur, et ad Dominum properauit.

120 Vualtharius tamen ad pugnas praecesserat Hunos,
Et quocumque iret, mox prospera sunt comitata.
Ospiru elapsam Haganonem regia coniunx
Attendens, Domino suggestit talia dicta:

Ospiru

„subtilissima et aspectu decora, vultu hilaris et incessu
„grauis, et cum talis esset, fuit omnino grata principi
„et inuenit gratiam in oculis eius.“

111. *Habundans*) abundans, eadem lectio in antiquissimis Codicibus Virgilianis.

112. *Postremum custos thesauris prouida cunctis Efficitur*) Tempore Prisci quaedam vxor Attilae nomine Recca istud officium exercebat p. 68. „Interea Reccam, Attilae vxor, quae eius res domestica curabat, nos etiam ad coenam inuitauit. Ad eam ut erat multis Scythiae principibus comitata, accedentes, contigit nobis etiam humanitate frui. Illa vero nos excepit mellitis et iucundis confabulationibus et magnifico epularum apparatu.“

114. *Actis*) et infra v. 143.

Iam tum praemeditans, quod post compleuerat ACTIS.

118. *Hoc ubi iam primum Haganonem cognouerat exul Nocte fugam molitur*)

Conf. not. ad v. 131.

122. *Ospiru*) Quanquam a scriptoribus tantum Cerca, Recca, Ildico inter vxores Attilae nominentur, nihilominus istam Ospiru reuera vxorem ipsius fuisse affirmandum videtur, quia *Iornandes* auctor est, ipsum innumerabiles habuisse vxores. *De reb. Get.* p. 478. „Qui (Attila) ut *Priscus* historicus refert, exitus sui tempore puellam Ildico nomine decoram valde sibi in matrimonium, post innumerabiles vxores, ut mos erat gentis illius, socians.“

123. *Domino suggestit talia dicta*) Barbari mulierum consilia in rebus agendis sequuti sunt. *Tacit. de mor. Germ.* c. 8. „Inesse quin etiam sanctum aliquid et prouidum putant, nec aut consilia earum aspernantur, aut responsa negligunt.“ *Id. Hist. L. V. c. 25. Polyæn. Stratag. L. VII. Plutarch. de virt. mul. c. 6. Io. Xiphilin. epit. Dion. in vita Nerou. L. VI. Flor. L. I. c. 10.*

De Germanis in specie *Io. Heumann. in praefat. ad rem dipl. Augustar.* „Iam ex his omnibus abunde cognoscet, Augustae nomen non dignitatis tantum, sed etiam potestatis esse. Regina scilicet modo in

„solemni imperii concione assidet, modo de tribunali
„pronunciat, modo duxit exercitum; ipsius consilia ex-
„quirunt maritus, ipsius interuentu negotia publica tra-
„ctantur, ipsius auctoritatem colunt maxime rerum
„Sacrarum antistites, ipsius largitate ac praesidio laetan-
„tur religiosa delubra; haec filii regis tutelam, immo
„totius reipubl. curam gerit, illa rebus mariti absentis
„prouidet, illa sacramenti fidem a regni subditis recipit.“
Vita et passio S. Antidii Bisont. A. Ep. c. 6. 7. in P. II. Chifflet. Vespont. p. 77. „Croicus enim Rex Vuandalorum nequissimo matris impiae fretus consilio cum Sueuis et Alanis, de finibus suis egressus, Gallias appetens, omnia ferro, rapinis et igne, in quibus sua praenauit ferocia vastauit et ad perniciem vsque deleuit. Mater namque illius filium ad peruersiora incitans: si cupis, inquit, fili, nouae rei effectus videri, tibi nomen omnium maximum acquirere, Christianae religionis esto destructor, cumetarumque ecclesiarum euertor: nil quoque vtilius peragere potes, quo nomen tuum eleues, quam si praecessorum tuorum instituta adnihilas, ipsorumque aedificia proteras et conculcas. Quibus incitamentis tyrannus nimio furore succensus Rhenum apud Magontiam transiens, eandem urbem primum cum populo vastauit, plures dehinc Austrasorum ciuitates vallans, Metras peruenit, cuius murus nutu ruens diuino Vuandalorum adiuuu ingressum: vniuersas posthaec Galliarum vrbes peruagans alias subsidione deleuit, alias incendio cremavit: plures autem non solum pecuniis, sed etiam populo priuauit — Nullus in Barbaris vesaniae modus, nullus indulgentiae locus, sed semper ad caedendum continuus. Instabant cruenti lictores, insatiabiles non solum de victarum gentium spoliis, sed de patronorum insontium suppliciis“ *Cap. 7. pag. 78.* Burgundionum ergo inuadentes confinia sua nimis inualecente infania omnium fere ecclesiarum strauerunt aedificia.“ Ochus, qui et Darius nominabatur, Rex Persarum vxorem potissimum in consilium adhibebat. *Ctesias Cnidius L. XIII. de reb. Pers. ap. Photium in Bibl.* Plura collegit vir in hac literarum genere facile

iii. für Ch. Ms. auf habundant.

122. Aspirin (Zwei Exemplare von 1 und 2 befinden sich in der Handschrift, das zweite ist.)
Das zweite Exemplar ist: Aspirin.

126

sollertia

127

existit huius. (hujus)

137. sed vult pariter falli in LL. MS. de p[ro]p[ri]etate g[ra]t[is] valde

138. In LL. MS. auf quidquam, obgleich wohl curiosus ist.

144. His instigandi (verfess. Geschichtliche instiganti)

145. — — — — — famulatus

146. — — — — — servia (i.e. servitia)

- „Prouideat caueatque, precor, solertia regis;
 125 „Ne vestri imperii labatur forte columna,
 „Hoc est, Vualtharius vester discedat amicus,
 „In quo magna potestatis vis extitit (huius.
 „Nam vereor, ne fors fugiens Haganonem imitetur.
 „Idcircoque meam perpendite nunc rationem;
 130 „Cum primum veniat, haec illi dicite verba:
 „Seruitio in nostro magnos plerumque labores
 „Passus eras, ideoque scias, quod gratia nostra
 „Prae cunctis temet nimium dilexit amicis,
 „Quod volo plus factis te quam cognoscere dietis.
 135 „Elige de Satrapis nuptam tibi Pannoniarum,
 „Et non pauperiem propriam perpendere cures.
 „Amplificabo quidem pariter te rure domique,
 „Nec quisquam, qui dat sponsam, post facta pudebit.
 „Quod si completis, illum stabilire potestis.“
 140 Complacuit sermo regi, cepitque parare.
 Vualtharius venit, cui princeps talia pandit,
 Vxorem suadens sibi ducere. Sed tamen ipse,
 Iam tum praemeditans, quod post compleuerat actis,
 Inuestiganti his suggestibus obuius infit.
 145 „Vestra quidem pietas est quod modici famulatus
 „Causam conspicitis. Sed quod mea *Sergia* mentis

hunis/

quom/
et parari/

Princeps. Dreyer in Tom. II. Dissert. ad illustr. Germ. iura et Ant. p. 644 seq. et erudit. Schütze, in panegy. ad mulieres ant. Germ. et septentr. § 7. p. 30 teqq. imprimis vero clariss. Boehnius in Comment. de Hadwige Sued. Duce, p. 13—15.

131. *Seruitio in nostro*) Obfides ruptis foederibus in seruitutem redigebantur. Gregor. Turon. Hist. L. III. c. 17. „Multi tunc filii senatorum in hac obsidione „dati sunt, sed orto iterum inter reges scandalo ad „seruitium publicum sunt additi.“

133. *Amicis*) Amicos appellabant Imperatores Rom. quos et Comites, qui scilicet in eorum Comitatu et in deliciis erant, quorum etiam opera in rebus gerendis utebantur. Vnde Comites et Amicos fere semper iungi aduertere est, ut in L. Cod. Theod. de Accusat. ap. Spartian. in Hadr. etc. atque inde fluxit, ut Reges Franciae, quando ad Magnates et primi ordinis proceres scribant, Amicos et Fideles, *Amez et Feaux* appellent. In Vita Ludouici Imp. ad a. 817. „Egiddeo „dicitur Regalium primus Amicorum. Eginhardo, „inter omnes Amicos Regis primus.“ Car. du Cange Gloss. ad Script. Mediae et inf. Latinit. T. I. col. 386.

137. *Amplificabo quidem pariter te rure domique*)

En hic speciem quandam largitatis Beneficariae! Ergo feudorum usus etiam apud Hunnos inualuit. Conf. Andr. Husci Disquisitio, qua origines feudorum atque iuris feudalis non alias nisi Hunnicas esse probatur. Lipsiae 1772.